
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre Biroul
Vamal Arad prin adresa, inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului
Arad asupra contestatiei formulate de S.C. “X” S.R.L.

Societatea petenta a formulat contestatie impotriva actului constatator emis de Biroul
Vamal Arad, solicitand "anularea obligatiei de plata [...] pentru suma de ... lei reprezentand
taxe vamale de plata si TVA de plata". 

 Suma contestata reprezinta taxe vamale si taxa pe valoarea adaugata stabilite prin
actul constatator emis de Biroul Vamal Arad. 

Contestatia a fost semnata si stampilata de avocat, conform prevederilor art. 175 din
O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, la dosarul cauzei fiind
anexata imputernicirea avocatiala in original, transmisa cu adresa, inregistrata la Directia
Generala a Finantelor Publice a judetului Arad. 

Contestatia nu a fost depusa în termenul legal de depunere.

Referitor la respectarea termenului legal de depunere a contestatiei, s-au retinut
urmatoarele aspecte:

Prevederile legale în vigoare care reglementeaza referitor la termenul de depunere a
contestatiei sunt urmatoarele:
Codul de Procedura Fiscala, republicat, (avand o noua renumerotare):
"ART. 177
    Termenul de depunere a contestaţiei
    (1) Contestaţia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicării actului
administrativ fiscal, sub sancţiunea decăderii."
coroborat cu Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscală, republicată:
"3.11. Dispoziţiile privind termenele din Codul de procedura civilă se aplica în mod
corespunzător, astfel:
    1. Termenul de depunere a contestaţiei se calculează pe zile libere, cu excepţia cazului în
care prin lege se prevede altfel, neintrând în calcul nici ziua când a început, nici ziua când
s-a sfârşit termenul.
    Exemplu:
    Actul administrativ fiscal este comunicat contribuabilului în data de 29 iunie, termenul de
30 de zile începe sa curgă de la data de 30 iunie şi se împlineşte în data de 29 iulie, astfel
încât ultima zi de depunere a contestaţiei este 30 iulie."

Referitor la termen, dreptul comun în materie îl reprezinta Codul de procedura civila
care la art.101 stipuleaza ca “Termenele se înteleg pe zile libere, neintrând în socoteala nici
ziua când a început, nici ziua când s-a sfârsit termenul.”, iar art. 102 precizeaza ca
“Termenele încep sa curga de la data comunicarii actelor de procedura daca legea nu
dispune altfel.”

Urmare  faptului ca Actul constatator intocmit de catre Biroul Vamal Arad a fost
comunicat petentei în data de ....., asa cum rezulta din copia confirmarii de primire, depusa la
dosar de organele vamale, iar petenta a depus contestatia prin posta - data depunerii la Oficiul
Postal fiind ...... - rezulta ca s-a înregistrat o întârziere de ....... zile, fata de termenul prevazut
la art. 176 alin 1 din Codul de Procedura Fiscala, republicat.



Referitor la întârzierea înregistrata în depunerea contestatiei s-a retinut ca petenta nu a
motivat-o în nici un fel. Reprezentantii Biroului Vamal Arad, au consemnat depasirea
termenului legal de depunere a contestatiei in referatul cu propuneri de solutionare a
contestatiei. 

Rezulta ca pentru capatul de cerere referitor la contestatie formulata impotriva actului
constatator emis de Biroul Vamal Arad, prin care s-a solicitat "anularea obligatiei de plata
[...] pentru suma de .... lei reprezentand taxe vamale de plata si TVA de plata", petenta nu a
formulat in termenul legal contestatia inregistrata la Biroul Vamal Arad,  pentru acest motiv
si pentru acest capat de cerere contestatia urmand a fi respinsa ca nedepusa in termen, organul
de solutionare a contestatiei nemaiprocedand la analiza pe fond a cauzei, in conformitate cu
dispozitiile art. 186 din OG nr. 92/2003, republicata, unde se precizeaza ca:
"ART. 187
    Respingerea contestaţiei pentru neîndeplinirea condiţiilor procedurale
    (1) Dacă organul de soluţionare competent constata neîndeplinirea unei condiţii
procedurale, contestaţia va fi respinsă fără a se proceda la analiza pe fond a cauzei."
si avand in vedere Instructiunile de aplicare a articolului din Codul de procedura fiscala,
republicat, unde referitor la "Soluţionarea contestaţiei", sunt enumerate exceptiile de
procedura, respectiv:
     "9.3. În soluţionarea contestaţiilor, excepţiile de procedura pot fi următoarele:
nerespectarea termenului de depunere a contestaţiei, lipsa calităţii procesuale, lipsa
capacităţii, lipsa unui interes legitim, contestarea altor sume şi măsuri decât cele care au
făcut obiectul actului atacat."

 De asemenea, in cuprinsul contestatiei petenta mai solicita: "suspendarea executarii
actului administrativ fiscal". 

In drept, CODUL DE PROCEDURA FISCALA din 24 decembrie 2003, republicat
prevede:

“ART. 185
      Suspendarea executarii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contestatiei pe calea administrativa de atac nu suspenda executarea
actului administrativ fiscal.
   (2) Organul de solutionare a contestatiei poate suspenda executarea actului
administrativ atacat pana la solutionarea contestatiei, la cererea temeinic justificata a
contestatorului. (...)”.
 

Pe cale de consecinta, întrucat petenta nu a respectat prevederile legale mai sus citate
în sensul ca nu a prezentat motive temeinice pentru care sa solicite suspendarea executarii
masurilor dispuse prin actele constatatoare contestate, sustinute cu documente justificative,
sustinerile sale din contestatia depusa în cadrul careia a formulat si cererea de suspendare a
executarii actelor administrative fiscale nu pot fi luate in considerare, motiv pentru care
cererea de suspendare a executarii actelor administrative fiscale va fi respinsa.

Pentru considerentele mai sus prezentate, în conformitate cu prevederile art. 177, 185
si 187 din Codul de Procedura Fiscala, republicat, coroborat cu art. 101 si art. 102 din Codul
de procedura civila, se

D E C I D E 



1. Respingerea contestatiei formulate de catre S.C. “X”S.R.L. împotriva actului
constatator emis de Biroul Vamal Arad, pentru suma de ... lei reprezentand drepturi vamale,
ca nedepusa in termenul de solutionare reglementat de Codul de procedura Fiscala,
republicat. 

2. Respingerea cererii de suspendare a executarii actului administrativ fiscal atacat,
formulata in cuprinsul contestatiei de catre S.C.”X” S.R.L. , pentru motivele aratate in
prezenta decizie. 


